

Det flasker sig for vinlandet Odsherred

Odsherred bliver i disse år kendt som Danmarks førende vindistrikt. Sommeliererer fra hele verden, vinjournalister og vininteresserede kommer i større og større tal, og hvert år byder på nye anerkendelser.

Af Henrik Uhre-Prahl

Klimaet og jordbundsforholdene i Odsherred har vist sig at være stort set optimalt for lyse druer, og der er efterhånden et bredt udbud af hvidvine, bobler og dessertvine. Samtidig er der efterhånden etableret en solid viden og et gennemarbejdet håndværk omkring vinene, så der er ikke grund til at frygte, at kvaliteten ikke er i top.

Der er i hele sæsonen gode muligheder for at besøge



Mogens Bech i vinmarken på Ærtebjergvej 23 i Plejerup. Foto: Peter Andersen

gårdene, høre om druerne og vinproduktionen, smage på varerne, og nogle af stederne også for at spise god lokal mad.

Hvis du skal have vin med hjem, skal du dog nok skynde dig – trods en stadig øget produktion bliver årets høst hurtigt udsolgt.

Hvem kan jeg besøge?

Vejrhøj Vingård

Vejrhøj Vingård er smukt beliggende ved vandrestien

fra Vindekilde til Vejrhøj med en betagende udsigt over Neksø og havet. Vejrhøj Vingård ejes af ægteparret Nina og Niels Fink som

producerer omkring 10.000 flasker vin om året og tilbyder ture i vinmarken på egen hånd, rundvisninger, åbent hus i vineriet, smagninger og salg af vin.

I år har Vejrhøj Vin foretaget flere bæredygtighedsfremmende tiltag; fået økologi-mærket, gjort flaskerne lettere og vokser propperne i stedet for at bruge aluminiumspakninger.

Agerbo Vingård

Agerbogaard er beliggende i Starreklinte i det allersydligste Odsherred. Vingården ligger i smukke omgivelser 300 meter fra havet, hvor Frank Buch tilbyder vinsmagninger - snyd ikke dig selv for at smage på roséen.

Vinene sælges også 'i porten'.

Rørmosegård vin

Rørmosegård er unikt beliggende mellem Rørvig og Nakke med jorde og udsigt over Isefjorden. Der produceres bordvine - hvid & rose, hedvine efter portvinsmetoden samt forskellige frugtvine. På Rørmosegård er der vinbutik og en hyggelig have med mulighed for at nyde et glas vin.

Fortsættes side 16

Fortsat fra side 16

Ørnberg Vin

Ørnberg Vin står bag vinproduktion på de sydvendte skråninger på Sjællands Odde. Området er blandt de varmeste og mest solrige i Danmark, og der er derfor perfekte forhold for vindyrkning. I sommersæsonen bydes der både på guidede ture, en madvogn, vinsalg, smagninger og meget mere.

Højsgaard Mikrovineri

Højsgaard Mikrovineri har hjemme i Anneberg Kul-



Vejrhøj vinda er blevet økocertificeret. Foto: Thomas Olsen



Højsgaards Mikrovineri.

turpark, og byder på spændende nye danske vine, som er lavet af både druer og dansk frugt dyrket Kenneth Højsgaards lille sommerhusgrund på Vig Lyng. Der

indgår ikke tilsætningsstoffer i produktionen, og man hylder det traditionelle vinhåndværk. Der arrangeres både rundvisninger og vinsmagninger.

Villa Verso

Mogens Bech i Plejerup ved Grevinge var blandt de første i Odsherred til at opdage potentialet for at dyrke vin på de sydvendte marker,

da han etablerede sin lille vinmark med bare 48 stokke den sydvendte skråning mellem fjorden og havet i 2001.

På Ærtebjergvej er antal-

let af vinstokke vokset til 230 - primært rødvinndruen Rondo, men lidt Pinot Noir, Solaris og Chardonnay har også sneget sig ind i vinmarken.